[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI Nº 005/2021, de 17 de fevereiro de 2021
“ Autoriza o Poder Executivo a alterar o PPA 2018-2021, LDO 2021 e abrir Crédito Adicional Especial no orçamento vigente”.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a inserir no ANEXO I – Descrição dos Programas Governamentais do PPA 2018-2021, Lei Municipal nº 1.786/2017, no programa abaixo descrito, o projeto P075 – MATERIAL PERMANENTE PARA POSTO DA BRIGADA MILITAR, conforme descrição a seguir:

	PROGRAMA  :  0015 - Cidade Segura e Protegida

	OBJETIVO     : Implementar, em parceria com a União e Estado, políticas de segurança pública, prevenindo e reprimindo a criminalidade com maior agilidade, eficiência e eficácia. Promover ações preventivas, de socorro, assistenciais e reconstrutivas destinadas a evitar ou minimizar os desastres naturais e os incidentes tecnológicos, preservar o moral da população e restabelecer a normalidade social

	Nº
	AÇÃO
	FUNÇÃO
	SF
	META
	2021

	P075
	MATERIAL PERMANENTE PARA POSTO DA BRIGADA MILITAR
	06
	181
	FISICA
	1

	 FINANCEIRA
	5.000,00

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a inserir no ANEXO III, de METAS E PRIORIDADES da Lei De Diretrizes Orçamentárias LDO/2021, Lei Municipal nº  Lei 1962/2020, no PROGRAMA 0015 – CIDADE SEGURA E PROTEGIDA, o projeto P075 – MATERIAL PERMANENTE PARA POSTO DA BRIGADA MILITAR, no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais).
Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no orçamento vigente, no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais) sob códigos e especificações a seguir:

	06.181.0015.1075
	MATERIAL PERMANENTE PARA POSTO DA BRIGADA MILITAR

	4.4.90.52.00.03.01
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE .................
	5.000,00

Art. 4º - Servirá de recurso para cobertura dos Crédito Adicional Especiail aberto no artigo anterior, a redução parcial da seguinte dotação orçamenária:
	04.122.0002.1043
	MATERIAL PERMANENTE PARA CENTRO ADMINISTRATIVO

	4.4.90.52.00.03.01
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (51) .....................
	5.000,00

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Doutor Ricardo - RS, aos 17 dias do mês de fevereiro de 2021.
ALVARO JOSÉ GIACOBBO
PREFEITO MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 005/2021
SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES

Através do presente Projeto de Lei, pedimos autorização desta Casa Legislativa para alterarmos o Plano Plurianual - PPA 2018-2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2021 e Lei do Orçamento Anual - LOA 2021, com a finalidade de adequarmos o planejamento orçamentário da Secretaria Municipal da Administração, com a inclusão de dotação para suportármos despesas com a aquisição de material permanente destinado ao Posto da Brigada Militar local.
Inicialmente, faz-se necessário a aquisição de um aparelho de ar condicionado, bem como, outros equipamentos e móveis que porventura necessitem ser substituídos no decorrer do ano.
Atenciosamente,

ALVARO JOSÉ GIACOBBO
PREFEITO MUNICIPAL
____________________________________________________________________________________________________

Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br